

ESTIMATIVA DA DESPESA

1. INTRODUÇÃO

De acordo com o previsto no artigo 72, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, o processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com vários documentos, dentre os quais o **documento de estimativa de despesa**, a ser feito com base no artigo 23, da Lei nº 14.133/2021.

2. OBJETO CONTRATUAL

Contratação de empresa especializada para a realização de formação continuada presencial em inteligência emocional, voltada aos **gestores da Rede Municipal de Ensino de Braço do Norte/SC**, com foco no desenvolvimento de competências socioemocionais, fortalecimento da liderança educacional e aprimoramento da atuação institucional.

3. IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa:

- i) ☒ (X) comparação da proposta apresentada pelo(a) futuro(a) contratado(a) com os preços praticados por este(esta) junto a outros entes públicos e/ou privados, ou outros meios igualmente idôneos, sem a necessidade de cotação ou a obtenção de proposta de outros fornecedores;
- ii) ☐ () em razão da inexistência de outros preços praticados pelo(a) futuro(a) contratado(a), foi feita comparação com valores cobrados para a realização de outros trabalhos de dificuldade e complexidade semelhantes, mesmo que de assuntos e fornecedores ou prestadores distintos;
- iii) ☐ () comparação dos preços com tabela de preços divulgada pelo(a) fornecedor(a) em sites ou outras publicações ou registradas em cartório;
- iv) ☐ () declaração do(a) futuro(a) contratado(a) de que o preço proposto é o que pratica, bem como justificativa da recusa em apresentar contratos pretéritos ou notas fiscais com o objeto devidamente identificável, se for o caso;
- v) ☐ () declaração ou ato equivalente emitido por empresa de auditoria ou equivalente, cujo teor certifique que o preço proposto ao MUNICÍPIO está de acordo com os valores praticados pelo(a) fornecedor(a);
- vi) ☐ () por se tratar de locação ou aquisição de imóvel, existe nos autos avaliação prévia do bem, do seu estado de conservação, dos custos de adaptações, quando imprescindíveis às necessidades de utilização, e do prazo de amortização dos investimentos.

4. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS/MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRIO COLETADO R\$	VALOR POR HORA	VALOR TOTAL R\$
1	Formação continuada presencial em inteligência emocional para os gestores da Rede Municipal de Ensino de Braço do Norte, com carga horária total de 8 (oito) horas.	Serviço	8 horas	Prefeitura Municipal de Braço do Norte/SC NF nº 21 valor R\$ 7.332,50, (4 horas), 27/11/2025. Prefeitura municipal de Laguna/SC NF nº 19 valor R\$ 9.800,00, (4 horas), 19/11/2025. Prefeitura municipal de São Ludgero/SC NF nº 12 valor R\$ 9.516,94, (4 horas), 20/08/2025.	R\$ 1.833,13 R\$ 2.450,00 R\$ 2.379,24 Média R\$ 2.220,79	R\$ 17.766,32 (8 Horas)

5. ESTIMATIVA DA DESPESA

A estimativa do valor da contratação foi realizada a partir de pesquisa de mercado, mediante a análise de preço praticado por empresa especializada na área de formação continuada e desenvolvimento humano aplicados ao contexto educacional, bem como da proposta formal apresentada por empresa do ramo, observados o escopo do objeto, a carga horária prevista, a metodologia a ser empregada e os serviços compreendidos na execução contratual.

Diante dos fatos apresentados na tabela acima, realizou-se o cálculo do valor da hora/aula de cada Nota Fiscal (NF). Após a soma das horas constantes em cada NF, verificou-se que o valor médio da hora foi de R\$ 2.220,79 (dois mil duzentos e vinte reais e setenta e nove centavos). Esse valor, multiplicado por 8 (oito) horas, correspondentes à carga horária do curso a ser realizado, resultou no montante de R\$ 17.766,32 (dezessete mil setecentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).

Assim sendo, orçamento apresentado pela empresa no valor de R\$ 11.978,00 (onze mil, novecentos e setenta e oito reais) mostra-se compatível com os preços usualmente praticados no mercado para serviços de natureza equivalente, considerando-se a complexidade do objeto, a qualificação técnica exigida do profissional responsável, a metodologia vivencial adotada, a carga horária total de 8 (oito) horas, bem como os materiais e o suporte operacional necessários à plena execução da formação.

6. MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE

A memória de cálculo se encontra na Tabela acima, sendo que os documentos que lhe dão suporte encontram-se anexos ao presente documento.

Conforme se verifica acima, foi utilizada a **média** dos valores como método estatístico para obtenção dos valores estimados dos itens a serem contratados

Braço do Norte, data e hora constante na assinatura eletrônica.

Jorge Augusto Antunes Matos
Assessor
Matrícula 29663

Webmail interface for Prefeitura de Brço do Norte. The left sidebar shows folders like Caixa de entrada, Rascunhos, Enviados, Spam, Lixeira, etc. The main area displays a list of emails, with the selected email titled "Re: Orçamento e notas fiscais" from "Origem da semente Transformando gerações". The email content includes a greeting "Jorge, bom dia!" and a message about sending the budget and fiscal notes for services from previous years, with a note that the user is available for any adjustments or clarifications needed.

Continuation of the webmail interface. The selected email is now fully visible, showing the subject "Re: Orçamento e notas fiscais" and the sender "Origem da semente Transformando gerações". The email content includes a greeting "Jorge, bom dia!" and a message about sending the budget and fiscal notes for services from previous years, with a note that the user is available for any adjustments or clarifications needed. The interface also shows a search bar and various email management icons.

ORÇAMENTO

Razão Social: **Origem da Semente Mentoria e Treinamento**
Endereço: Rua Matilde dos Santos Pedreira, nº 105 - Vila Zuleima
Cidade: Criciúma / SC
CNPJ: 38.710.102/0001-73
Telefone/whatsapp: (48) 99934-1890

Item	Especificação	Und.	Qtd.	Marca/ Modelo	V. Unit.	V. Total
1	Encontro formativo em inteligência emocional para a equipe de liderança das escolas públicas municipais e da secretaria de educação de Braço do Norte/SC, com duração de 8 horas, em formato presencial, incluindo material personalizado para o evento.	Und	1	Não se aplica	R\$ 11.978,00	R\$ 11.978,00
Total Geral:						R\$ 11.978,00

Criciúma, 16 de janeiro de 2026

Validade da proposta: 10 dias

ORIGEM DA
SEMENTE MENTORIA
E TREINAMENTO
LTDA-38710102000173
3
Lucilene da Costa Marques
Sócia Administradora

Assinado eletronicamente no sistema em 16/01/2026
por: LUCILENE DA COSTA MARQUES
CPF: 044.0007246-8403
Assinado digitalmente por: LUCILENE DA COSTA MARQUES
CPF: 044.0007246-8403
Assinado digitalmente por: LUCILENE DA COSTA MARQUES
CPF: 044.0007246-8403

ORIGEM DA
semente



Memorando 20.238/2025

De: Graciany A. - NFE

Para: PLPMBN - PAGAMENTOS E LIQUIDAÇÕES PREFEITURA

Data: 04/12/2025 às 21:13:19

Setores envolvidos:

NFE, PLPMBN, SEDCT

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO - ORIGEM DA SEMENTE MENTORIA E TREINAMENTO LTDA - NF 22

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO

Prezado,

Solicito deferimento para pagamento para Empresa **ORIGEM DA SEMENTE MENTORIA E TREINAMENTO LTDA**

Documento Fiscal: 22

Valor: R\$ 7.332,50

Empenho: 5569

(X) TOTAL () PARCIAL

Segue em anexo Nota fiscal.

Atenciosamente;

—

Graciany Beza Alves
Tec. Administrativo

Anexos:

NF_22_PREF_MUN_BRAÇO_DO_NORTE_EMPENHO_5569.pdf

Assinado por 1 pessoa: JOANA SL
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://bracodonorte.1doc.com.br/verificacao/B591-DFE1-13C1-C24F> e informe o código B591-DFE1-13C1-C24F





VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS



Código para verificação: B591-DFE1-13C1-C24F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ JOANA SL (CPF 037.XXX.XXX-22) em 04/12/2025 22:00:21 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://bracodonorte.1doc.com.br/verificacao/B591-DFE1-13C1-C24F>



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e	Número do RPS	Número da nota 17
	Data da emissão da nota 27/10/2025 09:35:30	
	Data do fato gerador 27/10/2025 09:22:56	
	Código de verificação DWWOPDEWD	
PRESTADOR DE SERVIÇOS		
Nome fantasia: Nome/Razão social: ORIGEM DA SEMENTE MENTORIA E TREINAMENTO LTDA CPF/CNPJ: 38.710.102/0001-73 Endereço: MATILDE DOS SANTOS PEDREIRA Número: 105 Bairro: VILA ZULEIMA CEP: 88817-130 Complemento: LOTE 11 QUADRA 11 Município: Criciúma UF: SC E-mail: origemdaseменте@gmail.com Site:		
Inscrição estadual: Telefone: (48) 8456-7280 Celular: (48) 98456-7280		
TOMADOR DE SERVIÇOS		
Nome fantasia: Nome/Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CPF/CNPJ: 82.928.706/0001-82 Endereço: RUA AV COLOMBO MACHADO SALLES Número: 145 Bairro: CENTRO CEP: 88790-000 Complemento: Município: Laguna UF: SC E-mail: Telefone: Celular:		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Formação continuada presencial, duração de 4 horas, destinada a promover o fortalecimento da saúde emocional dos educadores, a melhoria do clima organizacional escolar, a valorização profissional e a elevação da qualidade do processo ensino-aprendizagem. Banco: 0260 Agência: 0001 Conta: 35929055-5 Marques Mentoria e Treinamentos AF 824/2025 Empresa optante pelo Simples Nacional	Valor unitário 2.450,0000	Qtd 4,0000
	Valor do serviço 9.800,0000	Base de cálculo (%) 9.800,00x2,01 =
		ISS 196,98
FORMA DE PAGAMENTO		
Parcela	Vencimento	Tipo Valor (R\$)
RETENÇÕES FEDERAIS		
PIS/PASEP R\$ 0,00	COFINS R\$ 0,00	INSS R\$ 0,00
		IR R\$ 0,00
		CSLL R\$ 0,00
		Outras retenções R\$ 0,00
Valor bruto = R\$ 9.800,00		Valor líquido = R\$ 9.800,00
Códigos dos serviços: 08.02 - Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de qualquer natureza. CNAE:		
Desc. condicionado(R\$) 0,00	Desc. incondicionado(R\$) 0,00	Deduções(R\$) 0,00
		Base de cálculo(R\$) 9.800,00
		Valor ISS(R\$) 196,98

Esta nota fiscal foi assinada digitalmente utilizando um certificado ICP-Brasil.

Página 2/2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e	Número do RPS	Número da nota 17
	Data da emissão da nota 27/10/2025 09:35:30	
	Data do fato gerador 27/10/2025 09:22:56	
	Código de verificação DWWOPDEWD	
OUTRAS INFORMAÇÕES		
Natureza da operação: Tributação no Município Situação tributária do ISSQN: Normal Local da prestação do serviço: Criciúma Prestador de serviços optante pelo Simples Nacional. Situação desta NFS-e: Normal. Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional. Valor aproximado do tributo federal - R\$ 0,00 (0,00%), estadual - R\$ 0,00 (0,00%), municipal - R\$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT		 Verificar autenticidade

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e	Número do RPS	Número da nota 12
	Data da emissão da nota 20/08/2025 11:50:23	
	Data do fato gerador 20/08/2025 11:38:35	
	Código de verificação KUNI1LWXD	
PRESTADOR DE SERVIÇOS		
Nome fantasia: Nome/Razão social: ORIGEM DA SEMENTE MENTORIA E TREINAMENTO LTDA CPF/CNPJ: 38.710.102/0001-73 Endereço: MATILDE DOS SANTOS PEDREIRA Número: 105 Bairro: VILA ZULEIMA CEP: 88817-130 Complemento: LOTE 11 QUADRA 11 Município: Criciúma UF: SC E-mail: PROFESSORA19159@GMAIL.COM Site:		
Inscrição estadual: Telefone: (48) 8456-7280 Celular: (48) 98456-7280		
TOMADOR DE SERVIÇOS		
Nome fantasia: SAO LUDGERO PREF GABINETE DO PREFEITO Nome/Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUDGERO CPF/CNPJ: 82.926.536/0001-05 Endereço: AV MONS FREDERICO TOMBROCK Número: SN Bairro: CENTRO ADM MUNIC CEP: 88730-000 Complemento: Município: São Ludgero UF: SC E-mail: Telefone: Celular:		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
	Valor unitário	Qtd
"Educação Inovadora: Cuidar de Quem Cuida" - Treinamento para gestores, professores e pais do município de São Ludgero, com duração durante o ano letivo de 2025, ministrado por profissional com pelo menos 5 anos de experiência comprovada em prática em sala de aula, com foco em liderança e gestão .	9.516,9400	1,0000
	Valor do serviço	Base de cálculo (%)
	9.516,9400	9.516,94x2,01 =
		ISS 191,29
FORMA DE PAGAMENTO		
Parcela	Vencimento	Tipo
	Valor (R\$)	
RETENÇÕES FEDERAIS		
PIS/PASEP R\$ 0,00	COFINS R\$ 0,00	INSS R\$ 0,00
	IR R\$ 0,00	CSLL R\$ 0,00
	Outras retenções R\$ 0,00	
Valor bruto = R\$ 9.516,94		Valor líquido = R\$ 9.516,94
Códigos dos serviços: 08.02 - Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de qualquer natureza. CNAE:		
Desc. condicionado(R\$)	Desc. incondicionado(R\$)	Deduções(R\$)
0,00	0,00	0,00
Base de cálculo(R\$)		Valor ISS(R\$)
9.516,94		191,29

Esta nota fiscal foi assinada digitalmente utilizando um certificado ICP-Brasil.

Página 2/2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e	Número do RPS	Número da nota 12
	Data da emissão da nota 20/08/2025 11:50:23	
	Data do fato gerador 20/08/2025 11:38:35	
	Código de verificação KUNI1LWXD	
OUTRAS INFORMAÇÕES		
Natureza da operação: Tributação no Município Situação tributária do ISSQN: Normal Local da prestação do serviço: São Ludgero Prestador de serviços optante pelo Simples Nacional. Situação desta NFS-e: Normal. Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional. Valor aproximado do tributo federal - R\$ 0,00 (0,00%), estadual - R\$ 0,00 (0,00%), municipal - R\$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT		 Verificar autenticidade

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que o item constante na Nota Fiscal de Serviços nº 12, emitida em 20/08/2025, refere-se à realização de encontro formativo destinado à equipe de liderança das escolas públicas municipais e da Secretaria Municipal de Educação de São Ludgero/SC, realizado em formato presencial, com carga horária de 4 (quatro) horas, incluindo material personalizado para o evento.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza os efeitos necessários.

Criciúma/SC, 02 de fevereiro de 2026.

**ORIGEM DA
SEMENTE MENTORIA
E TREINAMENTO**
LTDA:38710102000173
LUCILENE FIRMINO COSTA MARQUES

ORIGEM DA SEMENTE MENTORIA E TREINAMENTO LTDA:38710102000173
CNPJ: 38.710.102/0001-73
Nº 12, 20/08/2025
Criciúma/SC, 02 de fevereiro de 2026

**ORIGEM DA
semente**
TREINAMENTO E MENTORIA

